
Prot. vedi segnatura lì, vedi segnatura

Al sito web
Amministrazione Trasparente

All’Albo online

CIG.: Z1D3D576E5

CODICE UNIVOCO: UFFOJQ

Oggetto: Determina per l’indizione di indagine di mercato, ai fini di procedere all'affidamento diretto,
ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per i servizi e forniture), D.
L.gs 36/2023, per il servizio di agenzia per il viaggio d’istruzione a Vienna nel periodo di
maggio per gli alunni della classe 3^D della Scuola Secondaria “Don Milani” di Maserada sul
Piave.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PREMESSO che è stato programmato un viaggio d’istruzione di più giorni a Vienna per gli alunni
della classe 3^D della scuola Secondaria “Don Milani” dell’ I.C di Maserada sul
Piave;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e
s.m.i.;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1,
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono stati stabiliti i limiti e i criteri
per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali relative
ad affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto

Firmato digitalmente da LUANA POLLASTRI

TVIC85700G - A4308AC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007608 - 20/11/2023 - VI.2 - U



legislativo 36/2023, di importo superiore a 10.000,00 euro (art. 45, comma 2, lett. a)
del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente;

VERIFICATA la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi;

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma "AcquistinretePA" alcuna
Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto del presente
servizio;

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023;

VISTO l’art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. Lgs.
36/2023;

PRECISATO CHE:
● con l’esecuzione del contratto si intende il fine di coerenza con il PTOF e con il

Programma Annuale;
● il contratto ha ad oggetto la fornitura di servizio per gita scolastica;
● il contratto verrà stipulato al di fuori del sistema MEPA;
● le clausole negoziali essenziali sono contenute nella corrispondenza commerciale

con cui viene ordinata la fornitura;

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4:

• espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad
accertarne il possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario
ANAC; ii) verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4
e 5, lettera b) del D.lgs. 50/2016. Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in
caso di esito positivo delle suddette verifiche;

• per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di
un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli
effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla
quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del
D.lgs. 50/2016;

• inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole
che prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei
requisiti prescritti:

• la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti
dell’utilità ricevuta;

RITENUTO per quanto detto sopra di poter procedere con affidamento diretto previa idonea
indagine esplorativa del mercato volta a identificare le soluzioni presenti sul mercato
per soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari, in possesso
degli idonei requisiti, per l’affidamento sottosoglia di rilevanza comunitaria, per il
servizio di agenzia per il viaggio d’istruzione a Vienna nel periodo di maggio per gli
alunni della classe 3^D della Scuola Secondaria “Don Milani” di Maserada sul
Piave.

DETERMINA

Firmato digitalmente da LUANA POLLASTRI

TVIC85700G - A4308AC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007608 - 20/11/2023 - VI.2 - U



Art. 1

Di avviare una indagine preliminare di mercato, volta a identificare le soluzioni presenti sul mercato per
soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari, in possesso degli idonei requisiti, per
l’affidamento sottosoglia di rilevanza comunitaria, il servizio di agenzia per il viaggio d’istruzione a Vienna
nel periodo di maggio per gli alunni della classe 3^D della Scuola Secondaria “Don Milani” di Maserada sul
Piave.

Art. 2

A seguito della indagine di mercato si procederà, una volta individuata la ditta rispondente per la
soddisfazione dei bisogni della istituzione scolastica, all’affidamento diretto del servizio in oggetto, senza
bisogno di ulteriori formalità che non siano quelle della verifica della idoneità e del possesso dei requisiti di
legge.

Art. 3

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso a parità dei servizi garantiti, ai sensi dell’art.
95 del D.Lgs 50/2016.

Art. 4

Di nominare il Dirigente Scolastico Luana Pollastri quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.
15 del D. Lgs.36/2023

Di nominare il DSGA Kathy Rita Pasqualini quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7
del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018;

Art. 5

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della
normativa sulla trasparenza.

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa Luana Pollastri

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa

Firmato digitalmente da LUANA POLLASTRI

TVIC85700G - A4308AC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007608 - 20/11/2023 - VI.2 - U


		2023-11-20T08:33:33+0100
	LUANA POLLASTRI




